

DOWCIPNE I PEŁNE KŁUJĄCEJ IRONJI

PRZEMOWIENIE OBRONCY W PROCESIE BRZESKIM.

WARSZAWA, 14.7. W trzecim dniu procesu brzeskiego o godz. 9.10 zaczął przemawiać adw. ANTONI LANDAU, obrońca Ciołkosza. Przemówienie wyopowiedziane z dużą dozą dowcipu i pełne kłującej ironji pod adresem oskarżenia ma także głęboki podkład wiedzy prawniczej.

CZY BYŁ SPISEK?

— Dziwi mnie rola panów prokuratorów i ich żądanie tutaj skazania wszystkich oskarżonych za spisek. Przecież oskarżyciele dwukrotnie też swą przegrali, do Sądu Najwyższego kasacji nie złożyli, a mimo to po raz trzeci występują z tą kwestją. Kwestja żądania podwyższenia kary, łącząca się z apelacją prokuratorską jest tak nieaktualna, że się nią zupełnie nie zajmę. Przypadł mi w udziale ciężki obowiązek przeczytania wyroku pierwszej instancji i lżejszy wysłuchania przemówień oskarżycieli. Tam są pewne składniki, których nie można połączyć w jakąś całość zrozumią. Wiemy, że oskarżonych skazano za utworzenie występku spisku i bodaj to wszystko, bo jakiego spisku i dlaczego zostali skazani — niewiadomo. Musimy mówić przy spisku o woli zbiorowej, a nie o sumie jednostek i w wyroku Sądu okręgowego spotykamy się z głębokim nieporozumieniem prawnym. Sąd jako coś niesłychanie ważnego cytuje urywki przemówień oskarżonych i przyjmuje je, jako swoje własne ustalenia akceptując. A co to jest? Ktoś powiedział w przemi, że Centrolew to jest sztab organizacji i zaraz dopatrują się tu pierwiastków wojskowych, inny zaś powiedział, że Centrolew to dom zajezdny i co pan prokurator na to? Gdzie świadectwo przemysłowe na dom zajezdny? W jednym miejscu wyroku jest nawet mowa, że nie było woli odrębnej. I za to się skazuje?... Jeżeli byśmy szli tak dalej, to przekonaliśmy się, że trzeba tutaj coś stworzyć, bo akt oskarżenia zbudowany jest na zarządzie spisku, tylko spisku tego w nim niema.

W Sądzie okręgowym były rzeczy gorzkie. O niektórych oskarżonych nie było mowy przez miesiąc przewodu sądowego, o innych przez parę tygodni. Mówiono o różnych ulotkach, odezwach, artykułach prasowych, manifestacjach, uderzeniach i przemówieniach, tylko nie o oskarżonych. Wyrok Sądu okręgowego pozbawiony jest prawnego sensu. Sąd nie mógł wyrobić sobie zdania, z kogo składa się spisek, ale za te nieporozumienia sąd musi przyjąć odpowiedzialność.

ANATOMJA CENTROLEWU.

Tu adwokat Landau cytuje w motywach wyroków 6 sprzecznych uwag sądu, dotyczących Centrolewu i mówi: Kto to wszystko zrozumie? W pierwszej instancji dużo mówiono, że Centrolew składa się z mózgu, serca i ramion. W dru-

Lindbergh

ZNÓW LECI DO EUROPY.

NOWY JORK, 14.7. (Tel.wł.). Lindbergh i jego żona w drodze do Europy wystartowali w kierunku Cairnwright na Labradorze.

Katastrofa lotnicza W WIELKOPOLSCE.

POZNAŃ, 14.7. (Tel.wł.). Spadł w czasie ćwiczeń w nocy samolot pod Murowaną Gośliną. Ppor. Orłowski i obserwator Wierusz ponieśli śmierć.

giej instancji trzymamy się przy łonie i jak widać dalej, kierunek jest wyraźny zupełnie ku górze...

JEDNOOSOBOWI SPISKOWCY.

Według motywów wyroku, spiski były w każdym stronnictwie, wchodzącym w skład Centrolewu. PPS. delegowała 6 „spiskowców“, Piast tylko dwóch i to jest mało, bo kodeks wymaga udziału w spisku co najmniej trzech osób ożywiających jedną wolą. Wyzwolenie dało też dwóch „spiskowców“, a całkiem źle było

z NPR., bo tam znalazł się tylko jeden „spiskowiec“, Popiel, i dlatego może zamiechano ścigania go w sądzie, bo wytworzyła się różnica pomiędzy wolą Popiela i spiskiem Popiela. Dlaczego Lieberman ma odpowiadać za przemówienia jakiegoś posła z PPS. np. w Brześciu, może go nie znał? Dlaczego ma odpowiadać za artykuły prasowe i ulotki?

GDZIE AUTORZY REZOLUCJI?

Pytamy o to już nie jako obrońcy, ale jako obywatele. W Polsce żaden z urzę-

dów, nawet p. Prezydent nie ma prawa abolicji. Nie ma jej też prokuratura, a tymczasem wiemy, że do prezydium kongresu krakowskiego należało 12 osób znanych z nazwiska, adresu i fotografii, a pociągnięto tylko dwie. Gdzie przewodniczący? Wiemy, kto nim był. Gdzie autorzy rezolucji — Niedziałkowski i Popiel? Wiemy, kto ją odczytał i to jest poważniejsze przestępstwo, niż że Pragiera i Kiernika widziano na kongresie. Ale prokurator odpowiada nam: Nic wam do tego, nie wtrącajcie się do naszego urzędowania.

I stało się tak, że Popiel, który był już w rękach sprawiedliwości, który redagował rezolucję krakowską, a później objął kierownictwo akcji demonstracyjnej w Toruniu i w Katowicach, ma dochodzenie umorzone.

CZY BYŁ GWALT FIZYCZNY?

W tym procesie nie chodzi tylko o obalenie przemocą członków rządu, ale i o objęcie też przemocą ich stanowisk. Do osiągnięcia tych dwóch celów musi być stosowany gwałt fizyczny.

— Niepodobna wyjaśnić, jaką drogą sąd doszedł do sentencji wyroku. To jest zupełna tajemnica. Czy rzeczywiście Sąd apelacyjny nie znajdzie rozwiązania pomiędzy aktem oskarżenia a skazującym wyrokiem, będącymi ze sobą w rażącej sprzeczności.

Sala sądowa w godzinach południowych jest szczelnie wypełniona publicznością. Na ławie oskarżonych kolejno zajmują miejsca prezes WITOS, adw. KIERNIK, adw. PRAGIER, p. PUTEK, p. MASTEK, p. CIOLKOSZ, a wśród publiczności siedzą p. BAGIŃSKI i p. DU-BOIS. Po krótkiej przerwie zaczął przemawiać drugi obrońca adw. STANISŁAW BENKIEL.

MOWA ADW. BENKLA.

— Nie bardzo rozumiem tę przemoc, którą widzi pan prokurator w działalności Centrolewu, bo ja jej nie widzę. Mówi się, że PPS. posiadała broń palną i milicję. Sprawdzianem najlepszym będzie tu zdrowy ludzki rozsądek. Wiemy, że informacje pochodziły nieraz z obserwacji, których nie było i od różnych konfidentów. Naczelnik wydziału bezpieczeństwa p. Kawecki zeznał, że były całe arsenały broni w Sejmie i na mieście. Wierzył temu nie można, bo gdyby wiedział, że tak było, to miał aż nadto środków, żeby po broń tę sięgnąć. Jeżeli więc nie dostarczył jej na stół sędziowski, t. zn., że broni nie było i on sam w wiadomości te nie wierzył.

ROZPRAWA TRWA.

Po przerwie obiadowej przemawiał adwokat SZURLEJ i URBANOWICZ, a jutro zaś jeszcze czterej pozostali obrońcy z adw. Berensonem na czele.

Maszyna piekielna W SKRZYŃCE POCZTOWEJ.

LONDYN, 14.7. Z Waszyngtonu donoszą, że podczas konferencji prezydenta Kulby gen. Machado z ambasadorem amerykańskim Summer Welles w skrzynce pocztowej klubu amerykańskiego, znajdującego się w bezpośrednim sąsiedztwie z pałacem prezydenta republiki wybuchła maszyna piekielna.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności eksplozja nie spowodowała większych strat i nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach. W kołach miarodajnych twierdzą, że zamach był skierowany przeciwko prezydentowi Machado, który jest gwałtownie zwalczany przez opozycję.

ś. p.

Marja Warkoczowa

wdowa po ś. p. Józefie

obywatelka Sosnowca — Sielca

dobra nasza matka i teściowa i najlepsza babunia po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami rozstała się z tym światem, przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie zwłok z kościoła parafjalnego w Starym Sielcu na cmentarz w Sosnowcu odbędzie się w niedzielę 16 lipca rb. o godz. 4-ej popołudniu, a nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy odprawione zostanie w poniedziałek o godz. 8-ej rano w kościele parafji Stary Sielec

O smutnych tych obrzędach powiadają i zapraszają na nie pozostali w głębokim smutku

córka, zięć, wnuczki i wnuk.

Obrady komitetu ekonomicznego Rady ministrów.

WARSZAWA, 14.7. (Tel.wł.). Na posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów omawiano sprawę zaległości podatkowych. Powzięto wytyczne co do akcji Funduszy Pracy, popierania budownictwa mieszkaniowego w roku przyszłym, w sprawie

podwyżki cen produktów zbożowych i hodowlanych, w sprawie podwyższenia cen produktów eksportowych przemysłu przetwórczego oraz omawiano zagadnienia, związane z sytuacją przemysłu węglowego i cementowego.

Dziś ma nastąpić podpisanie paktu czterech.

PARYŻ, 14.7. „Echo de Paris“ surowo ocenia pakt 4, którego definitywne podpisanie nastąpi najprawdopodobniej w sobotę w Rzymie i zapytuje, czy Francja stoi wobec aktu dyplomatycznego zbliżającego ją z Włochami, czy w rzeczywistości wobec nowej procedury, ograniczającej swobodę jej działania, izolującej ją z Włochami, czy w rzeczywistości wobec nowej procedury, ograniczającej swobodę jej działania, izolującej ją w radzie czterech i przyczyniającej się do słabienia istniejących traktatów pokojowych. Zbliżenie między Francją a Włochami mogło nastąpić wskutek bezpośredniego porozumienia obu państw. Pakt czterech wraz dojdzie do tego zbliżenia, odegra rolę obojętną. W każdym razie nie będzie on służył za narzędzie pokoju.

Niedawno wspomniano, że przed ostatecznym podpisaniem paktu, Benesz przybędzie do Rzymu w celu przedyskutowania zagadnień politycznych centralnej Europy. Mussolini miał przedstawić ambasadrowi de Jouvenel ostateczne żądania Włoch. Wszystko to zostało odłożone. Pakt 4-ch podpisany będzie w dniu jutrzejszym.



MUSSOLINI
twórca paktu czterech.

